25-HC． The symptom changes of the mice were evaluated by assessing the disease activity index( DAI) ，and the tis-
sue changes were judged by histological scoring． The expression of interleukin-17 and its signaling pathways in the
mice were detected by Western blot，qＲT-PCＲ，immunohistochemistry / fluorescence，and flow cytometry． Combined
with the detection of tight junction proteins in the intestinal epithelium of the mice，the mechanism by which 25-HC
affects IBD in mice was explored． Ｒesults In comparison to the DSS control group，The DSS + 25-HC experimen-
tal group mice exhibited a reduction in body weight( F = 30. 1，P ＜ 0. 000 1 ) ，a shortened colon ( F = 63. 8，P ＜
0. 05) ，and elevated DAI( F = 774. 5，P ＜ 0. 000 1) and histopathological scores( F = 141. 5，P ＜ 0. 05) ． Addition-
ally，the expression of tight junction-associated proteins( ZO-2，Occludin，JAM and Claudin-4) was found to be sig-

1． 4 统计学处理 使用 Graphpad Prism 8. 0 软件
进行数据处理。所有的计量数据都遵循正态分布，
以 �x ± s 的形式表示。对 Morris 水迷宫实验中学习
阶段的游泳路程和速度数据，采用重复测量方差分
析来进行统计学分析。对记忆阶段目标象限的游泳
路程百分比、血清炎症指标以及海马区的蛋白质表
达的数据，采用两个独立样本的 t 检验来进行分析。
P ＜ 0. 05 为差异有统计学意义。
2 结果
2． 1 Morris 水迷宫实验
2． 1． 1 学习期 小鼠的游泳路程随着天数增加而
逐渐减少( F = 134. 90，P ＜ 0. 01 ) ，且四组间游泳路
程有着明显的统计学差异( F = 14. 20，P ＜ 0. 01 ) 。
通过进一步的两两比较分析，发现 OSAHS 组游泳路
程较 Control 组游泳路程长( P ＜ 0. 01) ，见图 1A; OS-
AHS + EE 组 游 泳 路 程 相 比 OSAHS 组 缩 短 ( P ＜
0. 01) ，但与 Control 组相比，游泳路程无统计学差异
( P ＞ 0. 05) ，见图 1A。四组间小鼠的游泳速度比较
差异无统计学意义( F = 0. 75，P ＞ 0. 05) ，见图 1B。
2． 1． 2 记忆期 在靶象限游泳路程百分比方面，四
组小鼠之间存在显著的统计学差异( F = 7. 78，P ＜
0. 01) 。组间比较显示，与 Control 组相比，OSAHS
组靶象限游泳路程百分比显著下降( P ＜ 0. 01) ; OS-
AHS + EE 组靶象限游泳路程百分比较 OSAHS 组增
加( P ＜ 0. 01) ，与 Control 组比较差异无统计学意义
( P ＞ 0. 05) ，见图 1C。
2． 2 海马 NF-κB、NLＲP3 及 GAP-43 mＲNA 实时
荧光定量 PCＲ 结果分析 四组间 NF-κB mＲNA 含
量差异有统计学意义( F = 20. 74，P ＜ 0. 01) ，两组间
比较显示 OSAHS 组相对含量较 Control 组升高( P ＜
0. 01) ，而 OSAHS + EE 组较 OSAHS 组降低 ( P ＜
0. 01) 、较 Control 组无明显变化 ( P ＞ 0. 05 ) ，见图
2A。四组间 NLＲP3 mＲNA 含量差异有统计学意义
( F = 17. 20，P ＜ 0. 01 ) ，两组间比较显示 OSAHS 组
相对含量较 Control 组升高( P ＜ 0. 01) ，而 OSAHS +
EE 组较 OSAHS 组降低( P ＜ 0. 01 ) 、较 Control 组无
明显变化( P ＞ 0. 05) ，见图 2B。四组间 GAP-43 mＲ-
NA 含量差异有统计学意义( F = 17. 20，P ＜ 0. 01) ，两
组间比较显示 OSAHS 组相对含量较 Control 组降低
( P ＜0. 01) ，而 OSAHS + EE 组较 OSAHS 组升高( P ＜
0. 01) 、较 Control 组无明显变化( P ＞0. 05) ，见图 2C。
2． 3 海马 NLＲP3 及 GAP-43 蛋白 Western blot 结
果分析 四组间 NLＲP3 蛋白含量差异有统计学意
义( F = 9. 39，P ＜ 0. 01 ) 。两组间比较显示 OSAHS
组海马 NLＲP3 蛋 白 水 平 较 Control 组 升 高 ( P ＜
0. 01) ，而 OSAHS + EE 组 较 OSAHS 组 下 降( P ＜
图 1 小鼠 Morris 水迷宫学习期游泳路程、游泳速度和记忆期靶象限路程百分比比较
Fig． 1 Swimming distance，swimming speed and percentage of distance in the target quadrant during
the learning period of mice in the Morris water maze
a: Control group; b: Control + EE group; c: OSAHS group; d: OSAHS + EE group; ＊＊P ＜ 0. 01 vs Control group; ##P ＜ 0. 01 vs OSAHS group．
·4121· 安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2025 Jul; 60( 7)
图 2 小鼠海马 NF-κB mＲNA、NLＲP3 mＲNA 和 GAP-43 mＲNA 水平
Fig． 2 NF-κB mＲNA，NLＲP3 mＲNA，and GAP-43 mＲNA level in mouse hippocampus
A: NF-κB mＲNA level; B: NLＲP3 mＲNA level; C: GAP-43 mＲNA level; a: Control group; b: Control + EE group; c: OSAHS group; d: OS-
AHS + EE group; ＊＊P ＜ 0. 01 vs Control group; ##P ＜ 0. 01 vs OSAHS group．
0. 01) 、较 Control 组差异无统计学意义( P ＞ 0. 05) ，
见图 3A。四组间 GAP-43 蛋白含量差异有统计学
意义( F = 29. 76，P ＜ 0. 01 ) 。两组间比较显示 OS-
AHS 组海 马 GAP-43 水 平 较 Control 组 降 低 ( P ＜
0. 01) ，而 OSAHS + EE 组较 OSAHS 组升高 ( P ＜
0. 01) 、较 Control 组差异无统计学意义( P ＞ 0. 05) ，
见图 3B。
图 3 小鼠海马 NLＲP3 蛋白和 GAP-43 蛋白含量
Fig． 3 The levels of NLＲP3 protein and
GAP-43 protein in mouse hippocampus
A: Ｒelative level of NLＲP3 protein; B: Ｒelative level of GAP-43
protein; a: Control group; b: Control + EE group; c: OSAHS group; d:
OSAHS + EE group; ＊＊P ＜ 0. 01 vs Control group; ##P ＜ 0. 01 vs OS-
AHS group．
3 讨论
妊娠期液体潴留、体质量增加、上呼吸道体积减
小、高雌激素水平引起水肿加重、妊娠期肺力学所致